
                                                           

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

.    .2024 года                                                                                                №   

г. Никольск 

 

О создании   районной межведомственной  

комиссии по профилактике преступлений и 

иных правонарушений в Никольском 

муниципальном округе   

 

 В целях взаимодействия органов местного самоуправления Никольского 

муниципального округа , правоохранительных органов и иных организаций в 

решении вопросов профилактики правонарушений , а так же реализации 

муниципальной программы « Обеспечение законности, правопорядка и 

общественной безопасности в Никольском муниципальном округе на 2024- 2026 

годы», утвержденной постановлением администрации Никольского 

муниципального округа  от 13.10.2023 года № 722 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике преступлений и 

иных правонарушений в Никольском муниципальном округе .  

2. Утвердить: 

1) Положение о межведомственной комиссии по профилактике преступле-

ний и иных правонарушений  в Никольском муниципальном округе ( приложение 

№ 1 ) 

2)  Состав межведомственной комиссии по профилактике преступлений и 

иных правонарушений в Никольском муниципальном округе ( приложение 2)  

3. Признать утратившим силу: 

1)   Постановление главы Никольского муниципального района  от 16.02.2009 

года № 117 « О районной  межведомственной комиссии  по профилактике 

правонарушений»  

2)  Постановление  администрации Никольского муниципального района:  

-   от 30.03.2011 года № 253 « О районной межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений»;  

-  от 14.03.2014 года № 270 « О районной межведомственной  комиссии по 

профилактике преступлений и иных правонарушений»;    

- от 13.10.2021 года № 893 « О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района  О районной 

межведомственной  комиссии по профилактике преступлений и иных 

правонарушений»   

 



- от  14.10.2022  года № 934 « О районной межведомственной  комиссии по 

профилактике преступлений и иных правонарушений»  

4. Настоящее постановление вступает в силу после официально 

опубликования в сронедствах массовой информации  и  подлежит размещению на 

официальном сайте  Никольского муниципального округа  и в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

Глава округа                                                                            В. В. Панов  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

                                                                                               к постановлению администрации  

Никольского муниципального округа  

                                        от      .       .2024 №                                                                                               

 

 

СОСТАВ 

РАЙОННОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕ-

СТУПЛЕНИЙ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ  

 

Игумнова Елена 

Сергеевна  

Заместитель главы Никольского муниципального округа по 

социальным вопросам , председатель комиссии. 

Попов Сергей 

Александрович 

Заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка ОМВД России « Никольский» , капитан полиции, 

заместитель  председателя комиссии   ( по согласованию) 

Комягина Татьяна 

Ивановна  

Главный специалист комиссии по реализации полномочий в 

сфере административных отношений администрации 

Никольского муниципального округа , секретарь комиссии  

Члены комиссии: 

Вершинина Светлана 

Анатольевна 

Начальник управления образования администрации Никольского 

муниципального округа  

Берсенев 

Александр Геннадьевич  

Заместитель начальника Кич. Городецкого МФ ФКУ УИИ УФ-

СИН России по Вологодской области ( по согласованию)  

 

Бушманова Наталья 

Васильевна  

Начальник управления культуры и молодежной политики адми-

нистрации Никольского муниципального округа 

 

Кудринская 

Ольга Николаевна  

Директор БУ СО ВО "Комплексный центр социального 

обслуживания населения Никольского района"( по согласованию)  

Корепин 

Владимир Михайлович  

И.о. главного врача  БУЗ ВО «Никольская центральная районная 

больница»( по согласованию)  

Остротенкова Оксана 

Анатольевна  

Начальник отделения занятости населения по Никольскому му-

ниципальному округу КУ ВО « ЦЗН Вологодской области»  

 

Жужгина Ирина 

Владимировна  

Главный редактор - директор АНО « Редакция газеты  

« Авангард» ( по согласованию)  

Баданин Сергей 

Дмитриевич  

Начальник  отдела гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации ЧС и мобилизационной подготовки  администрации 

Никольского муниципального округа  

Корепина Марина 

Николаевна  

Начальник юридического  отдела администрации Никольского 

муниципального округа  

Батакова Валентина Заведующий филиала БПОУ ВО « Тотемский политехнический 



Алексеевна  колледж» ( г. Никольск) ( по согласованию)  

Попов Вячеслав 

Сергеевич  

Начальник ОДН по Никольскому и Кичменгско - Городецкому 

районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области ( по 

согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение №1  

                                                                                               к постановлению администрации  

Никольского муниципального округа  

                                 от      .       .2024 №  

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных  правонарушений 

в Никольском муниципальном округе 

1 Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике преступлений и иных правонарушений в 

Никольском  муниципальном округе (далее - комиссия) является координационным 

органом округа в сфере профилактики правонарушений. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, 

нормативными правовыми актами администрации Никольского  муниципального 

Округа ( далее - округ) , так-же настоящим Положением. 

2 Цели и задачи комиссии 

2.1. Основными целями комиссии являются: 

- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений на территории 

Никольского муниципального округа; 

- организация взаимодействия органов местного самоуправления с другими субъектами 

профилактики правонарушений и лицами, участвующими в профилактике правонарушений; 

выработка мер, направленных на повышение эффективности деятельности по 

профилактике правонарушений на территории округа. 

2.2. Основными задачами комиссии являются: 

- обеспечение взаимодействия и согласованности деятельности органов местного 

самоуправления округа, правоохранительных органов, общественных объединений и иных 

организаций в решении вопросов профилактики правонарушений; 

- участие в подготовке предложений по совершенствованию нормативной правовой 

базы области и округа по вопросам профилактики правонарушений; 

- участие в разработке предложений и рекомендаций по совершенствованию 



организационно-методической базы профилактики правонарушений в области и округе; 

- анализ хода реализации планов и программ по профилактике правонарушений в 

округе; 

- оказание содействия правоохранительным органам по вовлечению в работу по 

предупреждению правонарушений коллективов и организаций всех форм собственности; 

создание условий для общественных объединений и иных организаций, а также 

граждан с целью привлечения их к работе в сфере профилактики правонарушений; 

- обеспечение взаимодействия и сотрудничества со средствами массовой информации, 

учебными заведениями, трудовыми коллективами в целях пропаганды мер профилактики 

правонарушений; 

- содействие развитию сотрудничества по обмену положительным опытом в сфере 

профилактики правонарушений; 

- противодействие экстремистской деятельности, предупреждение преступлений, 

совершенных иностранными гражданами, а также в отношении данных граждан. 

3 Полномочия комиссии 

Для решения своих задач комиссия вправе: 

- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся деятельности в сфере 

профилактики правонарушений на территории округа: 

- осуществлять контроль за исполнением принятых решений; 

- направлять предложения и рекомендации руководителям правоохранительных органов, 

заинтересованным организациям по вопросам профилактики правонарушений и снижения 

уровня преступности на территории округа; 

- создавать рабочие группы для разработки предложений по отдельным вопросам, 

связанным с профилактикой правонарушений и разработкой комплексных мер по 

приоритетным направлениям профилактики правонарушений; 

- заслушивать на заседаниях комиссии информацию по вопросам, относящимся к 

осуществлять действия для обеспечения разработки комплексных мер по приоритетным 

направлениям профилактики правонарушений; 

- осуществлять контроль за реализацией комплексных мер по приоритетным 

направлениям профилактики правонарушений; 

- привлекать для участия в работе комиссии представителей общественных объединений 



и иных организаций, а также граждан, в том числе ветеранов, обладающих опытом работы в 

сфере профилактики правонарушений; 

- проводить мероприятия, направленные на повышение активности общественных 

объединений и иных организаций, а также граждан в охране общественного порядка; 

- обмениваться положительным опытом работы по профилактике правонарушений, в том 

числе в рамках межрегионального сотрудничества; 

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию и 

материалы, относящиеся к профилактике правонарушений; 

- осуществлять анализ хода реализации муниципальной программы в сфере 

профилактики правонарушений; 

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию об исполнении 

принятых решений в сфере профилактики правонарушений. 

4 Формирование состава и порядок работы комиссии 

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Никольского  

муниципального округа. 

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, 

члены комиссии и секретарь комиссии. Состав комиссии формируется из представителей 

структурных подразделений администрации Никольского  муниципального округа, 

правоохранительных органов и иных органов и организаций, осуществляющих деятельность 

по профилактике правонарушений на территории округа (по согласованию). 

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в  

соответствии с планом ее работы. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут  

проводится внеочередные заседания Комиссии. План работы комиссии на следующий год утверждается  

в срок не позднее декабря отчетного года.  

4.3. Текущее руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель 

комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии. 

 4.4. Дату, повестку дня заседаний Комиссии и  порядок их проведения определяет председатель 

 комиссии . Члены комиссии извещаются секретарем комиссии в срок не менее чем за 10 дней до даты  

заседания комиссии любым способом.  

4.5. Заседание комиссии правомочно принимать решения, если на заседании присутст- 

вует не менее половины её членов. Решение комиссии принимается простым большинством 



голосов присутствующих членов комиссии и оформляется протоколом, который изготовляется в течение  

трех дней с даты заседания комиссии  и подписывается  председателем  и секретарем комиссии. 

4.6. На заседание комиссии могут приглашаться представители организаций, общест- 

венных объединений, средств массовой информации и граждан, которые вправе принимать 

участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения. 

4.7. Для подготовки и проработки конкретных вопросов деятельности комиссии могут 

образовываться рабочие группы. 

4.8. Решения комиссии носит рекомендательный характер. 

5 Обеспечение деятельности комиссии 

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

 администрация Никольского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

К постановлению администрации Никольского муниципального округа о создании 

комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений в Никольском 

муниципальном округе.  

№  

п/п Ф.И.О. должность Замечания Число, подпись 

1. 

Е. С. Игумнова - заместитель главы 

Никольского муниципального округа 

по социальным вопросам    

2.  

М. Н. Корепина - начальник юриди-

ческого отдела администрации Ни-

кольского муниципального округа    

 

Готовил проект: 

Т. И.  Комягина- главный специалист комиссии по реализации полномочий в сфере админи-

стративных отношений   Администрации Никольского муниципального района , телефон 2-22-24. 

 Разослать: 

1) Заместителю главы Никольского муниципального округа по социальным вопросам  Е. С. 

Игумновой - 1 экз.  

2) Юридический отдел – 1 экз. 

3) ОМВД России « Никольский»  - 1 экз. 

4) Управление образования администрации Никольского муниципального района;- 1 экз. 

5) ФКУ УИИ УФСИН России по Вологодской области- 1 экз.  

6) Управление культуры администрации Никольского муниципального района - 1 экз.  

7) БУ СО ВО "Комплексный центр социального обслуживания населения Никольского 

района - 1 экз.  

8) БУЗ ВО «Никольская центральная районная больница» - 1 экз.  

9) КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» - 1 экз.  

10) АНО « Редакция газеты « Авангард» - 1 экз.  

11) ГО и ЧС , мобилизационной работе и защите гос. тайны администрации Никольского 

муниципального района  - 1 экз.  

12) БПОУ ВО « Тотемский политехнический колледж» ( г. Никольск)- 1 экз.  

13) ОДН по Никольскому и Кичменгско - Городецкому районам УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Вологодской области - 1 экз.  
14)          В дело — 1 экз.  

 



 


